Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do
Rio Paraíba do Sul

Processo Seletivo AGEVAP nº 05/2022

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS RESPOSTAS DOS RECURSOS E

CLASSIFICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS

A Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul -

AGEVAP, usando das atribuições legais, com a supervisão da Comissão de

Acompanhamento deste Processo Seletivo, considerando o disposto na Resolução ANA nº

28 de 01 de julho de 2020, Resolução INEA nº 82 de 29 de novembro de 2013 e Portaria

IGAM nº 40 de 22 de outubro de 2022 e o disposto no art. 9º da Lei Federal nº 10.881, de

09 de junho de 2004, através do presente instrumento:

I. Divulga a resposta dos recursos em face:

a) A aplicação das provas e divulgação dos gabaritos, divulgados em 16/01/2023,

cujo prazo para recurso foi do dia 16 a 19 de janeiro de 2023.

b) A divulgação do resultado preliminar das provas objetivas, realizadas em

15/01/2023, cujo prazo para recurso foi do dia 16 ao dia 19/01/2023.

O quadro de recursos encontra-se anexo e as respostas na íntegra estão disponíveis

aos candidatos, através do site da Directa Carreiras, no “Painel do Candidato”, link

“Meus Recursos”.

II. Divulga a retificação do gabarito oficial, divulgado em 16/01/2023, para os cargos

abaixo relacionados, em decorrência dos recursos protocolizados na forma do Edital e

julgados procedentes, alterando, consequentemente o Resultado Preliminar divulgado

anteriormente:

Código e Cargo Questão(ões) Parecer

3.01 - ESPECIALISTA

ADMINISTRATIVO
16

Alterado o gabarito de

“C” para “A”

3.01 - ESPECIALISTA

ADMINISTRATIVO
22 Anulada

Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do
Rio Paraíba do Sul

Processo Seletivo AGEVAP nº 05/2022

III. Divulga o Resultado Oficial e a Classificação das Provas Objetivas.

Possíveis recursos em relação à Classificação, exclusivamente quando se tratar de

erro de lançamento, critério de desempate ou falha de sistema, deverão ser

realizadas pelo candidato, através de recurso, nos moldes do edital completo, com o

prazo a contar a partir desta publicação.

IV. Comunica que serão corrigidas as redações dos 50 (cinquenta) primeiros

classificados nas provas objetivas, mais os que empatarem com a mesma

pontuação.

Possíveis recursos referentes às divulgações acima deverão ser realizadas pelo

candidato, nos moldes do edital completo.

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é

expedido o presente edital, que fica à disposição por afixação nos locais de costume da

AGEVAP e pela Internet nos endereços www.agevap.org.br e www.directacarreiras.com.br.

Resende/RJ, 06 de fevereiro de 2023.

A COMISSÃO

http://www.agevap.org.br/
http://www.directacarreiras.com.br/

Associação Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do
Rio Paraíba do Sul

Processo Seletivo AGEVAP nº 05/2022

Quadro de Recursos

* Legenda: Status: D – Deferido / I - Indeferido

Código e Cargo Tipo Recurso Nome Questão Status

2.01 - TÉCNICO

ADMINISTRATIVO

Contra a Aplicação das

Provas e Divulgação

dos Gabaritos

FELIPE MIRANDA

LOPES
13 I

2.01 - TÉCNICO

ADMINISTRATIVO

Contra o Resultado

Preliminar

FELIPE MIRANDA

LOPES
- I

2.01 - TÉCNICO

ADMINISTRATIVO

Contra o Resultado

Preliminar

GRASIELI DE AGUIAR

ROBERTO
- I

3.01 - ESPECIALISTA

ADMINISTRATIVO

Contra a Aplicação das

Provas e Divulgação

dos Gabaritos

JESSICA FREITAS DA

SILVA
16 D

3.01 - ESPECIALISTA

ADMINISTRATIVO

Contra a Aplicação das

Provas e Divulgação

dos Gabaritos

MARIA CLARA

PIMENTEL DA SILVA
22 D

3.01 - ESPECIALISTA

ADMINISTRATIVO

Contra a Aplicação das

Provas e Divulgação

dos Gabaritos

FELIPE MIRANDA

LOPES

24 I

30 I

3.01 - ESPECIALISTA

ADMINISTRATIVO

Contra o Resultado

Preliminar

CAROLINA DIAS

LELACHER
- I

3.01 - ESPECIALISTA

ADMINISTRATIVO

Contra o Resultado

Preliminar

FELIPE MIRANDA

LOPES
- I